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می‌آورند،آگاهی 

نداشتن بخشی 
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ایرانی است. 

بسیاری از افرادی 
که مدت‌ها 
قبل خود را 

برای ولنتاین 
آماده می‌کنند، 

اطلاعات 
چندانی در 

مورد جشن 
سپندارمذگان 

یا اسپندگان 
که یکی از 

جشن‌های 
اصیل ‌ایرانی 
است، ندارند

ولنتاین تبدیل به روز سیاه حیوانات شده 
است. حیوانات در این روزها مثل یک کالای 
بی‌جان خرید و فروش می‌شوند، البته با 
قیمت‌های فضایی. سپهر سلیمی، فعال 
حقوق حیوانات معتقد است: »وجه بارز 
خریدن حیوان خانگی به عنوان هدیه، 
احساسی‌بودن این اقدام است. در شرایط 
احساسی افراد هیچ نگاهی به آینده و 
شرایط لازم برای نگهداری از حیوان ندارند 
و صرفاً به شادی لحظه‌ای فرد هدیه‌گیرنده 
فکر می‌کنند. در چنین شرایطی خریدن 
هدیه‌ای از جنس موجود زنده برای روابطی 
که ممکن است دوام چندانی هم نداشته 
باشد در نهایت به ظلم و آزار حیوانات 

بدبخت منجر خواهد شد.«

عشق‌ایرانی یا اروپایی؟
گذشته از فضای حقیقی، فضای مجازی نیز 
آکنده از ‌این رفتارهاست. هرساله در آستانه 
ولنتاین، پست‌ها و استوری‌های مناسبتی 
فراوان می‌شود. به همین جهت عده‌ای 
هم به‌ این نکته می‌پردازند که »عشق‌ 
ایرانی چه کم از عشق غربی دارد.« و چرا به 
جای ولنتاین، روز عشق‌ایرانی جشن گرفته 
نمی‌شود؟ مریم خضرایی، جامعه‌شناس 
معتقد است که نظریات مختلفی در ‌این 
زمینه وجود دارد. او به »‌ایران« می‌گوید: 
»گروهی به وارداتی بودن پدیده ولنتاین 
باور دارند و به همین جهت برای آن ارزش 
و اهمیتی قائل نیستند. زیرا معتقدند که 
به صورت مقطعی و بین جوانان و نوجوانان 
رواج دارد و این نوعی مبادله اقتصادی در 

جامعه را رقم می‌زند و با بافت هویتی و 
اجتماعی همخوانی ندارد. گروه دیگر روز 
ولنتاین را روز عشق و اهمیت دوستی در 
جهان امروزی می‌دانند و معتقدند ولنتاین 
نمادی برای عینیت‌بخشی به اهمیت 
پیوندهای دوستی در دنیای امروز است.«
این استاد دانشگاه با بیان ‌اینکه روایت 
امروزی ولنتاین واکنشی به نبود شادی، 
محبت و مهم تلقی شدن در بین افراد 
جامعه است، می‌افزاید: »محدودیت در 
برنامه‌های شاد فرهنگی، یکی از دلایل 
گرایش مردم به مناسبت‌هاست. گویی 
مردم امروزه بیش از گذشته نیازمند 
محبت و عشق ورزیدن هستند به همین 
جهت به هر دلیلی دنبال شادی و نشاط  
می‌گردند. شادی و عشق‌ورزی، دو مکانیزم 
قدرتمند در جامعه برای بقا و سامت روح 
و روان است. به طور عمومی‌ در همه جای 
دنیا مردم دوست دارند در روز ولنتاین 
یا مناسبت‌های گوناگون مهرورزی و 
عشق‌ورزی را به یک سنت گسترده‌تر 
تبدیل کنند تا در درجه اول روح و روان 
خودشان خوب شود. این موضوع را 
می‌توان از میان دلنوشته، عکس‌نوشته 
و جمات رمانتیک در فضاهای مجازی 
فهمید. گویا مردم تمایل دارند تا از هر 
اتفاق و پدیده کوچک و جزئی روزمره، 
مقوله‌ای رمانتیک بسازند. از قدم زدن 
معمولی در خیابان گرفته تا برگ‌ریزان 

پاییز و آمدن برف در زمستان و...«
خضرایی در ادامه به شرایط غیربومی 
و وارداتی بودن ولنتاین اشاره می کند 

و می‌افزاید: »عامل اصلی که مردم به 
سنت‌ها و آیین ملیت‌های دیگر روی 
می‌آورند، آگاهی نداشتن بخشی از جامعه 
از سنت‌های اصیل‌ ایرانی است. بسیاری 
از افرادی که مدت‌ها قبل خود را برای 
ولنتاین آماده می‌کنند، اطلاعات چندانی 
در مورد جشن سپندارمذگان یا اسپندگان 
که یکی از جشن‌های اصیل ‌ایرانی است، 
ندارند. کمی اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی 
در ‌این مورد، قطعاً نیازمند فرهنگسازی 
برای گرامیداشت عشق ‌ایرانی است و 
بدون شک مردم هم استقبال خواهند 
کرد.« صحبت از عشق در جامعه ‌ایرانی، 
تاریخچه‌ای به قدمت اشعار، غزلیات و 
سروده‌های اساطیری دارد. ادبیات و اشعار 
ملی ما سرشار از داستان‌ها و حماسه‌های 
عاشقانه است. لیلی و مجنون، شیرین و 
فرهاد، اصلی و کرم و... نمونه‌های کوچکی 
از ادبیات عاشقانه ‌ایرانی است.‌ این استاد 
دانشگاه معتقد است: »ایرانیان از همان 
گذشته معتقد بودند که عشق باید در دل 
پنهان بماند، عشق یک مفهوم فرازمینی و 
دست نایافتنی است که فقط انسان‌های 
وارسته و خاص را درگیر خود می‌کند.« او 
در پاسخ به‌ این سؤال که با توجه به‌اینکه 
اشتیاق جوانان نسبت به ولنتاین روز 
به روز بیشتر و بیشتر می‌شود، چه باید 
کرد، می‌گوید: »نیاز و ایجاد بهانه ای برای 
شادی تنها دلیل اقبال روزافزون جامعه 
‌ایرانی به ولنتاین می تواند باشد. باید با 
فرهنگسازی بتوان جوانان را به سمت و 

سوی عشق واقعی سوق داد.« 

فروشنده‌ها با لحن و صدای بلند حتی 
در داد زدن رقابت می‌کنند تا مشتریان 
بیشتری را به داخل مغازه‌ها بکشانند.  
خیابان‌های شهر با نزدیک شدن به 
عصر شلوغ می‌شود. فروشنده‌ای فریاد 
می‌زند: »کپسول عشق آوردیم دونه‌ای 
120 تومان«. مرد جوانی هم عروسک‌های 
خرسی و خرگوشی را در دست گرفته تا 
توجه مشتریان را به سمت خود جلب 
کند. گویا کاسبی دستفروشان در جلوی 
مغازه‌ها بهتر است. از فروشنده جوانی که 
در پیاده‌رو عروسک، شمع، گل، شکلات، 
قلب و... بساط کرده، قیمت عروسک 
خرسی کوچکی را می‌پرسم، می‌گوید: 
»قیمت‌ها متفاوت است اما از 250 هزار 
تومان تا 15 میلیون هم عروسک دارم، 

بستگی به سلیقه شما دارد.«

پک ولنتاین
کنار مغازه گل‌فروشی، باکس‌های هدیه 
قد و نیم قد قرمز رنگ ردیف شده‌اند. 
هر چند دقیقه یک بار با انتخاب مشتری 
یکی از هدیه‌های تزئینی مخصوص ‌این 
روز داخل باکس با گل تزئین می‌شود. 
خرس‌های عروسکی، گل، کاکائو، کپسول 
عشق و... از اجناس مورد پسند برای ‌این 
روز است. چند دختر جوان که سرگرم 
بررسی باکس‌های چوبی و کاغذی قرمز 
رنگ مغازه هستند، با شوق‌ و ذوق از 

برنامه‌هایشان می‌گویند. یکی از آنها درباره 
فلسفه این روز می‌گوید: »ولنتاین به نوعی 
پاسداشت عشق است و با هدیه‌ای مناسب 
به نامزد، عشق را یادآور می‌شویم. البته به 
نظر من این موضوع غرب‌گرایی نیست و 
بحث خوشحال بودن، هدیه دادن و تکثیر 

است.« محبت 
ویترین مغازه‌ها پر رنگ و لعاب‌اند و 
بسته‌بندی‌های آماده هدیه ولنتاین نیز 
بسیار چشم‌نواز. جعبه‌هایی کاغذی یا 
چوبی که درون آن اجناس مختلف لابه 
لای خزه‌ها و خنزرپنزر پر شده است. یکی 
از مغازه‌داران درخصوص قیمت پک‌های 
آماده می‌گوید: »قیمت پک‌های کوچک 
تا بزرگ از یک میلیون و 500 هزار تومان 
تا 7 میلیون تومان است. اما با‌این حال 
می‌توانیم به سلیقه خودمان آن را آماده 
کنیم. مثلاً چند مدل شکلات، پاستیل، 
اسمارتیز، بطری شیشه‌ای شکلات، خرس 
شیشه‌ای، عروسک، کپسول عشق، 
جاسوئیچی، دستبند و گردنبند در آن قرار 
بدهیم. پک‌های مختص خانم‌ها که 
داخل آن علاوه بر چند نوع شکلات، لوازم 
آرایش‌های مینی‌مال دارد و پک‌های آقایان 
هم که جاسوئیچی، فندک و سیگار داریم و 

هدیه‌های خاص خودش را دارد.«
پسر جوانی با دقت ویترین مغازه را تماشا 
می‌کند و چند باری از مغازه‌دار قیمت 
پک‌های ولنتاین را می‌پرسد. با شنیدن 

می‌شود.  گرد  چشمانش  قیمت‌ها 
می‌گوید: »هر چند شرایط مالی چندان 
خوبی ندارم اما با پس‌انداز هر سال 
برای همسرم یک طلای خیلی کوچک 
می‌خریدم. ولی امسال هر چقدر منابع 
مالی خودم را مدیریت کردم، اما باز هم 
نمی‌توانم یک طلای خیلی کوچک تهیه 
کنم. ترجیح می‌دهم یک هدیه دیگر 
بخرم. البته قیمت شکلات‌ها و گل هم این 

روزها سر به فلک کشیده است.«

بازار کم رونق و هدایای عجیب
بازار ‌این روزهای خرید کادوی ولنتاین 
هر چند در تکاپو است، اما کم رونق 
است. صاحب یکی از مغازه‌ها در خصوص 
وضعیت کسب و کار این روزها به »‌ایران« 
می‌گوید: »هرچند داخل فروشگاه‌ها و 
مغازه‌ها با کالاهایی مثل خرس عروسکی 
و شکلات و هدایای دیگر پر است، اما خرید 
و فروش چندانی انجام نمی‌شود. مردم 
می‌آیند و قیمت را پرس و جو می‌کنند 
اما چیزی نمی‌خرند. جدا از موضوع 
فرهنگی برای ما، جیب‌های خالی و 
مشکلات اقتصادی روی شهروندان تأثیر 
گذاشته و باعث بی‌رونق شدن بازار‌ این 
روزها شده است.« او ادامه می‌دهد: 
»سال‌های گذشته از نیمه‌های بهمن 
تهیه  زودتر  را  مردم هدیه‌های‌شان 
می‌کردند اما امسال خیلی خلوت است.«
گل رز، یکی از زیباترین و پرطرفدارترین 

گل‌هاست؛ گلی با نماد عشق برای ابراز 
علاقه به نامزد که در بیشتر مناسبت‌های 
مختلف خریداری می‌شود. ولنتاین از 
آن جمله مناسبت‌هایی است که خرید 
و فروش گل از اصول اولیه آن به شمار 
می‌رود؛ از گل‌، خرس‌های عروسکی 
قرمز و شکلات گرفته تا یک قطعه طلا و 
حتی گوشی موبایل جزو هدایای ولنتاین 
محسوب می‌شود. اما در چند سال اخیر، 
هدایای عجیب و غریبی مثل بچه گربه و 
توله سگ‌های کوچک و لاکچری به سبد 

هدایای ولنتاین اضافه شده است.
مرد جوانی کنار خیابان، دو توله سگ 
آپارتمانی و فانتزی با لباس‌های قرمز 
را روی دست خود نگه داشته است. 
چند نفری برای خرید و تماشا دور مرد 
حلقه زده‌اند، همهمه‌ای برپا شده و برای 
حیوانات بی‌زبان غش و ضعف می‌روند. 
»سگ و گربه با لباس ولنتاین!!« فروشنده 
این را می‌گوید و ادامه می‌دهد: »بهترین 
هدیه برای ولنتاین. طبیعی و زیبا. بهترین 
هدیه برای شریک زندگی‌تان می‌تواند 
یک موجود زنده باشد. این حیوانات، 
وسایل تکمیلی هم دارند که با داشتن آنها 
لحظات خوشی را در کنار عزیزانتان سپری 
می‌کنید.« گشتی در پیج‌های اینستاگرامی 
گواه این موضوع است که خرید و فروش 
حیوانات خانگی در این روزها بیشتر شده 
است. اما فعالان حقوق حیوانات هم در 
این زمینه واکنش نشان داده‌اند و معتقدند 

ی
ور

ص
من

فر 
لو

:نی
ها 

س‌
عک

مناسبت های مختلف در این سال ها، هر کدام، بازارهای خاص خود را پدید آورده اند. 
حالا اگر بازار خاص مربوط به مناسبت چیزی مثل ولنتاین باشد که در فرهنگ ایرانی 
جایگاهی نداشته، داستان فرق می‌کند. تاریخ کهن ما گواهی می دهد که  سپندارمذگان 
یکی از کهن‌ترین آیین‌های سرزمین ما برای قدردانی از عشق و عشق ورزی است اما 
ظاهراً این ولنتاین فرنگی است که فعلاً دست بالا را دارد. به گفته فروشندگان برخی از 
خیابان‌های پایتخت در دو، سه روز منتهی به ولنتاین شرایط بازار کمی فرق می‌کند. 
ویترین‌های پر از قلب‌های قرمز، گل‌های رز، عروسک‌های قد و نیم قد قرمز، انواع 
شکلات‌های قرمز، جاسوئیچی‌های مختلف و... آنقدر چشم‌نواز است که دیدگان هر 

بیننده‌ای را تشویق می‌کند تا حداقل چند دقیقه‌ای میهمان ‌این ویترین‌ها باشد.

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

گشتی در بازار ولنتاین که تنها دو هفته با اسپندارمزگان ایرانی فاصله دارد

فرنگی کاران 14 فوریهفرنگی کاران 14 فوریه
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جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت
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3 5 4 9 6 1 7 8 2
8 2 7 5 4 3 9 6 1
6 9 1 7 8 2 3 5 4
1 7 9 8 2 5 4 3 6
4 8 6 1 3 9 5 2 7
2 3 5 6 7 4 1 9 8
9 4 8 2 5 7 6 1 3
7 1 2 3 9 6 8 4 5
5 6 3 4 1 8 2 7 9

1 7 6 3 4 2 9 5 8
4 9 2 5 1 8 6 3 7
3 5 8 7 9 6 4 1 2
7 8 3 2 6 9 5 4 1
6 4 9 1 8 5 7 2 3
5 2 1 4 7 3 8 9 6
8 6 4 9 3 1 2 7 5
2 1 7 6 5 4 3 8 9
9 3 5 8 2 7 1 6 4

8 4 2 3 5 9 7 6 1
5 3 1 4 6 7 2 9 8
9 6 7 8 2 1 4 5 3
4 5 9 1 7 8 3 2 6
1 2 3 6 9 5 8 4 7
6 7 8 2 3 4 9 1 5
2 1 4 5 8 3 6 7 9
7 8 6 9 1 2 5 3 4
3 9 5 7 4 6 1 8 2

9 6 1 3 8 4 7 2 5
7 5 2 9 1 6 8 3 4
8 3 4 2 7 5 1 6 9
4 2 3 5 9 7 6 8 1
5 1 9 8 6 3 4 7 2
6 7 8 4 2 1 9 5 3
3 9 5 7 4 8 2 1 6
2 8 6 1 3 9 5 4 7
1 4 7 6 5 2 3 9 8

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
‏1 - دهکده - امر غیرمنتظره

2 - از عهده برآمدن - پیش از این - نام 
قدیم جیحون

3 - شادمان شدن - شهر »سوئیس« - از رهاوردهای این 
شهر همدان می‌توان به فرش، خشکبار و عسل اشاره 

کرد - دل‌آزار کهنه
4 - دفعه و مرحله - داخل شو! - سوداگران

5 - کوه کرمانشاه - نان کلفت خوشمزه - دستگاه تهویه
6 - خمیازه - گذرنده - میل و خواسته

7 - بازشناخت - ضروری - اجازه گرفتن
8 - پسوند شباهت - هر وسیله سرگرمی کودکان - روستا

9 - شهر شمالی - اسب سرکش - خاکروبه
10 - پاک‌نویس - مرسوم - رها و پراکنده

11 - دلداده حضرت یوسف)ع( - جنگ نمایشی - گردش
12 - لوح فشرده - شیخ‌نشین امارات - خوشبو

13 - عنصر نمک خوراکی - آیین‌ها - ماضی »دیدن« - قوم 
ایرانی

14 - پرستار - ذره بنیادین - خودرویی لوکس
15 - شاهنشاه ساسانی - تا چند سال پیش 

پرجمعیت‌ترین شهر »هند« بود

  عمودی:
1 - دهمین کشور بزرگ آفریقا - بی‌رگ زیرخاکی!
2 - دلبر دلارام خلیج فارس - تعبیر کردن - چاک

3 - دو یار هم‌قد! - این نان را نان تنوری هم می‌گویند - 
احتمال دارد - احداثش باعث رونق کشاورزی است

4 - چربی و پیه - سخاوت و کرم - کلفت
5 - سهولت - کلام ضرورت - تخلص ملا هادی سبزواری

6 - غرش ابر - شکیبا - ضد »آند«
7 - درجه صدا - یک‌چهارم - ایالت »هندوستان« - قارچ 

غیر قابل مصرف
8 - بازیگر »معجزه پروین« )روی پرده سینما(

ع - کنار - اندک 9 - کمترین اندازه - زمین لم‌یزر
10 - گیاه شیرین! - برنج‌فروش - نام دخترانه

11 - پرنده‌ای با پرهای قهوه‌ای و خال‌های تیره - اشاره 
شده - زاپاس

12 - این شهر مرکز مهم تولید قالی در استان کرمان 
است - موی گردن اسب - همسان

13 - رمق - خواستار - طرح ملموسی برای نمایاندن کالای 
مورد نظر - پول »آلبانی«

14 - دشت - وسیله ورزش باستانی - سازمان ماهی‌فروش
15 - سومین و تواناترین شاه ماد - طلاق

  افقی:
‏1 - پل تاریخی شهر تبریز - اثر »برام 

استوکر«
2 - وجوب - پول »کره‌جنوبی« - از 

ابزار نجاری
3 - چهار من تبریز - کسی که در امور صنعتی مشغول به 

کار است - تئاتری با حضور پوریا شکیبایی- تشک موس
4 - پابرجا و پایدار - سُست - پیام‌های صوتی

5 - هر چیز بد و زشت - پاره شده - کار معمول و روزانه
6 - درشت و خشن - ‌پارچه‌ای نخی - پاندول ساعت

7 - تار بافتن - قانون مغولی - بت جاهلیت
8 - آب‌بند - سرمربی منچسترسیتی - او

9 - موی گردن شیر - کشور آفریقایی - پخش کردن

10 - قدرت - مقابل »فانی« - قله زاگرس
11 - ضرب شمشیر - جوک - کاهگل

12 - تکیه کردن - بسوی - در اصطلاح رایانه به معنی کارساز است
13 - پسوند ساینده - از پدران روانشناسی - سخن 

بی‌عمل - نت یکی به آخر
14 - چه کسی را؟ - میهمانی - از ابزارهای ورزشی و صنعتی

15 - کتاب محمد علی آزاد کشمیری - انجام کاری 
برخلاف میل

  عمودی:
1 - اثر »ویلیام گلدینگ« - مقطع‌نگاری رایانه‌ای

2 - فراموشی - رایج شدن - قدر و قیمت
3 - علامت مصدر جعلی - کوچه و محله - نوعی شتر - 

ضمیر غایب
4 - خوگیری - امیر، بزرگ - پیمانی نظامی

5 - شهر »امام‌زاده اظهر« در همدان - آسمان - نوازنده 
ساسانیان

6 - اشعه پزشکی - جانشین - آبسنگ حَلقَوی
7 - لبه شمشیر - شیوا - مردان سیاسی - بیماری تنفسی

8 - رمان »پائولا هاوکینز«
9 - مشورت - یار »همایون« - سال آذری - ایزد ایزدان

10 - بازیچه کودکان در سال‌های دور - جامه - فدراسیون 
جهانی کشتی

11 - حشره طلایی - ناپاک - عقاید شمردنی
12 - موسیقی هرمزگان - گازی در جو - خونریز

13 - صدایی در موسیقی - خسته و درمانده - سرگرد 
قدیم - زمین

14 - از تقسیمات نظامی - چشمه - نام زنانه خارجی
15 - اثر تاریخی »خلیل‌آباد« خراسان رضوی - توهم 

خطرناک

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8678

سخت آسان


